nus in primis afficiantur refert, causam vero proximam non tam spiritibus ipsis, quam potius copulae explosivæ heterogeneæ a sanguine suffusæ, cum spiritibus per processus nerveos derivatae, attribuit. Praemissa ista theoria, Curam Practicam ponit in sanguinis corroboratione, ut spiritus ex illo geniti, invigorati, correcta eorum ataxia, tenorem totius corporis, & singularum partium oeconomia competenter, denuo acquirant. In quem siem martialia, præsertim martem crudum, & syrum de Marte, eeu expertissima, non neglectis cæteris hysteris & foetidis commendat: ut ut ægris quibusdam, aliis irritis, curam lacteam, aliis diuturniore equitationem proficuam observavit. Generali huic, specialem paroxysmorum atrocium, & symptomatum graviorum per opia præsertim instituendam curam subjungit, ut & quomodo tractandæ sint puerperæ, passionibus hysteris conceptæ, ut quod ipsis imminet, vitæ periculum effugiant.

G. G. L. MEDITATIO DE SEPARATIONE ne Salis & aquæ dulcis, novoque Separationum Chymicarum genere.

Separatio aquæ dulcis, salisque in ea contenti duplarem scopum habere potest: vel enim querimus aquam dulcem, neglecto sale, ut navigantibus succurramus, vel contra querimus salem neglecta aqua dulci, ut sumtus minuamus, qui in ignem sunt impendendi, cuius vi aqua evaporat, quod non exiguum in illis regionibus usum haberet, quibus Sol hoc ministerium non satis præstat.

Quod primum attinet, aquam dulcem potui satis aptam ex marina obtineri posse distillatione, non Linschotani tantum, sed & aliorum multorum relatione constat. Et putem eum in usum furnos inveniri posse admodum compendiosos, & exiguae materiae combustilis indigos, quales nondum adhibentur. Præcipitari salem posse scio Zinco, lapide calaminari & similibus, quin etiam Saturnus hic aliquid præstat. Sed simplicissimam obtinendæ aquæ dulcis rationem esse puto percolationem. Experimentis enim constat, etiam vino & urinæ aliquæ liquoribus repetita per simplex fabulum transmissione adimi non tantum colorem, sed & saporem. Et cum in Galliis essem, vidi genus lapidis, qui prima statim vice, liquores insipidos transmittebat; credoque adhuc vivere, qui locum indicare possit. Et ut aqua falsa

salsa facilius per majorem sabuli copiam percolaretur, & perinde sa-
tim prima vel ad summum altera vice purificaretur, posset adhiberi
machina comprimens vel fugens. Quod si cui placeret loco simpli-
cis sabuli adhibere Lithargyrium, vel aliam Saturni calcem, res forte
ad hoc melius succederet. Cæterum ex his occasio mihi nata est cogi-
tandi de novo quodam Separationis Chymicæ genere. Ponamus liquo-
rem per sabulum vel commune vel peculiare, aliudve corpus sæpe
transmitti, donec vim amiserit: dubium nullum est, quin sabulum ali-
quo sale, sita dicere licet, essentiali ipsius liquoris futurum sit impræ-
gnatum. Eliciatur Sal iste rursus ex sabulo, superflua aqua commu-
ni, & aquæ defusæ parte deinde evaporante, congeletur in crystallos,
aliave ratione ad siccitatem revocetur. Ne vero putet aliquis fru-
stra aquam sali, ex sabulo eliciendo reddi, quam percolatione prius ab
eo separavimus; sciendum est, hac ratione magnam salis copiam antea
in multo liquore dispersam, nunc concentrari in tam exiguum, quan-
tus ad eum solvendum sufficit; deinde multum interesse inter aquam
priorum ipsi vino vel alii liquori ingenitam, quæ salem hunc sibi co-
gnatum non ita facile dimisisset, & inter aquam communem, nunc af-
fusam, quæ salem hunc essentialiem ut nunc primum attraxit, ita mox
libenter derelinquit. Si quis etiam omissa elixatione experiri volet,
quid distillando salem ex sabulo, aut sabulum vitrificando esset pro-
diturum, multa haud dubie nova deprehenderet, quasdam etiam forte
peculiares terras produceret. Ita ope hujus subtilis percolationis, no-
vam multorum corporum analysis habebimus, ingentemque mate-
riam utilium experimentorum.

Superest ut de secundo capite dicam, separatione scilicet salis ex
aqua, ipsa aqua neglecta. Hæc separatio pluribus modis reddi potest
facilior, quorum partem jam attulimus, nam illi ipsi furni compendi-
os, minore sumtu aquam in vaporem vertent; deinde si percolatione
sal in sabulo relictus habeatur, elixatione concentrabitur in aquam
multo priore ditionem, adeoque facilius incoquendam. Sed ut nunc
mittam Solis aerisque auxilium non satis adhucum, sufficerit dici,
quomodo aqua sequestrari possit simplici motu, sine ullo igne. Fun-
damentum hujus meditationis mihi præbuere illæ salinæ, quas vo-
cant LECK-WERCKE, ubi magna aquæ sylvestris sive heterogeneæ
pars, Sulciæ sive Solæ quam vocant mixta, motu lapsuque dissipatur.

Sed perfici operationem posse cogitavi, cum considerarem folles illos notos, qui a vento ex aqua per lapsum generato, flatum habent. Inde enim manifeste sequitur, si aqua falsa semel delapsa & per machinam iterum elevata, denuo decideret, denique omni aqua in vaporem versa, solum salem in fundo remansurum. Has meditationes, quas alii forte secretas haberent, ex multis aliis excerptas, publico impertiri voleui, ne forte casu aliquo intercidant.

*EXCERPTA EX EPISTOLA DN. JOANNIS
HEVELII, Gedano Lipsiam missa
d.17.Nov.1682.*

I. De Variatione Acus Magneticæ.

Confer Acta Anglicana Mens. Oct. Anno 1670. &
Actorum horum mens. Aug. p.258.

Gratias autem omnium primo Tibi habeo, quod inter alia etiam Gillam Epistolam invitatoriam ad observationes Magneticæ Variationis instituendas mihi transmittere volueris. Lætor ex animo, quod & alii mecum statuant, plurimum conducere & Rei Literariae & Nauticæ, ut hocce negotium conjunctis viribus funditus perveftigetur. Ego quidem antequam hanc Epistolam accepisse, sponte tamen mea, die sc. 20 Junii ft. n. circa ipsum Solstictium æstivum, cum intra aliquot annos debite declinationem magneticam haud investigasse, observationem istam rursus summa diligentia institui, non solum illa acu magnetica, quam ante quadraginta jam annos istis observationibus adhibui, sed plurimis diversissimis. Inveni autem declinationem hoc anno esse 8 gr. 45 vel 52 min. occasum versus, quæ anno 1670 d. 22 Junii deprehensa est 7 gr. 20 min. hic Gedani: uti ex Epistola ad Cl. Oldenburghum Ill. Reg. Societatis Secretarium, quæ in Actis Anglicis Anno 1670 m. Oct. invenitur, liquet. Cum autem inter alia ibi professus sim: *Unde mibi subolet, motum hunc annum hoc tempore quasi decrescere: præsertim cum ex meis observationibus annorum 42, & Anno 1670 habitis, liquidum sit, hunc motum tantummodo nunc esse 9 min. 6 sec:* In hac opinione nunc magis magisque confirmor, ex hujus anni 1682 observatione, motum sc. hunc annum plus plusque de-

decrescere. Nam 12 annorum spatio 1 gr. 25 min. declinatio hic Gedani tantum diminuta nunc est. Quousque autem decresceret, an suo tempore futura sit circa limites plane stationaria: an vero continuo motu, & ubique plane uniformi sit progressura, subsequentium annorum observations docebunt. Quare & meo nomine omnes harum rerum obstrusarum cultores obnixe rogatos volo, ut quilibet suo loco ad ea omnia accurate attendat, in primis ut limites hujus progressionis recte ubique detegi possint. Nam motum hunc Magnetis suo tempore rursus orientem versus progressurum, nullum apud me est dubium.

II. De Cometa Anno 1682 triente Augusto & Septembris viso.

Nuperus Cometa etiam a me pro viribus, quoties tempesties tantum aeris indulxit, hic Gedani ex nova mea Specula, novisque meis Organis observatus est; plurimas etiam tam distantias a plurimis Fixis, quam Cometæ Altitudines Meridianas notavi; quas autem omnes hic recensere, nimis longum foret, nec vacat eas rigidiore calculo subjecere; tota historia rejicienda erit eousque, donec *Annum Climaticum*, atque *appendicem Observationum mearum post Part. II. Mach. meæ Cœlestis* imperatarum sum edituris. Sufficiat hac vice dixisse, Cometam hunc Gedani die 25 August. st. n. primum detectum, atque a die 26 Aug. ad 17 Septemb. quoties tantum serenitas permisit, debite summaque cura a me observatum esse, tam mane quam vesperi, imo etiam per aliquot continuas noctes, cum existeret pernox: via autem, qua velocitate, sub quo angulo Orbitæ ac Eclipticæ progressus fuerit, ex adjecta Tabella patet; quam tamen non ex accurato calculo, sed ex Globo tantummodo laxiori modo concinnavi, cum sublimiora studia in edendo novos Globos cœlestes meos, cum Catalogo Fixarum, & quæ eo pertinent, id minime permittant.

Anno 1682.	Mens. D.	Hor. /.	Longitud. Cometæ.		Latitud. Cometæ.		Motus in prop. Or.			Notanda.
			S.	O.	/	O.	/	O.	/	
Aug. 26.	3.	o. M.	3.	23.	30.	21.	o. B.	10.	o. fer.	Nodus Boreus in 24 gr. Tauri, & Nodus Austrinus in 24 gr.
27.	II.	o. V.	4.	5.	o.	23.	30.	13.	20:	Scorpii; Limites vero in 24 gr. Leonis &
30.	3.	30. M.	4.	18.	o.	25.	20.	3.	30.	Aquarii extiterunt.
30.	9.	o. V.	4.	22.	o.	25.	40.	2.	20.	Angulus Orbitæ & Eclipticæ fuit 26 gr. fe-
31.	3.	30. M.	4.	24.	30.	26.	o.	5.	45.	re. Utrum autem toto durationis tem-
Sept. 1.	3.	30. M.	5.	1.	o.	26.	o. fer.	4.	45.	pore omnino constans cum Nodis extiterit,
1.	9.	o. V.	5.	6.	o. f.	25.	40.	11.	30.	an vero & quoque variaverit, ut sapius
3.	8.	30. V.	5.	20.	o. f.	24.	30.	15.	o.	fieri solet, ex calculo
6.	9.	o. V.	6.	5.	o.	20.	30.	8.	o. fer.	patebit.
8.	8.	o. V.	6.	12.	o.	18.	15.	3.	30.	
9.	8.	30. V.	6.	15.	30.	17.	15.	3.	o. fer.	
10.	8.	o. V.	6.	18.	30.	15.	45.	5.	o.	
12.	8.	o. V.	6.	23.	o.	14.	o.	2.	o.	
13.	7.	30. V.	6.	23.	o.	13.	30.			

Ex motum diurnum aliquanto accuratiorem ad aliquot dies:

Mens. diies	Mot. Com. diurnus.	Mens. diies	Mot. Com. diurnus.	Sic ut motu suo proprio in orbita sua confe-	
Vesp.	o. /.	Vesp.	o. /.	tit a die 26 Aug. ad 13 Sept.	
Aug. 26.	5.	28.	Sept.	5.	24. vesp. 83 gr. 27 min. & in E-
27.	5.	35.		5.	cliptica 91 gr. 30 min. Latitudo vero Borealis cre-
28.	5.	41.		6.	30.
29.	5.	46.		7.	0.
30.	5.	50.		8.	verit ad 6. gr. rursus decre-
31.	5.	46.		9.	0.
Sept. 1.	5.	43.		10.	verit 12 gr. 30 min.
2.	5.	40.		11.	
3.	5.	34.		12.	
4.				13.	

1887.8.10

TAB. XX ad A. 1682. pag 391.

De Capite & Cauda hæc referenda habeo: quod nimirum caput toto durationis tempore lucidius, quam iste Anno 1681, ac aliquanto etiam majus, e contrario multo breviorem caudam exhibuerit. In ipso capite, beneficio longioris Telescopii, non nisi unicum nucleum figuræ ovalis, & a superiori parte gibbosæ constanter notavimus; nisi quod die præsertim 8 Sept. ex dicto nucleo clarissimus simul radius ex parte etiam incurvatus in caudam exiret; quod ut notari meretur (cum ejus generis faciem in nullo adhuc Cometa, quantum memini, observaverim) sic lubens hic faciem Capitis & Caudæ delineatam dare volui. Præterea sciendum, quod nonnunquam, ut d. 30. August. TAB. XX, manefactum, caudam satis præcise in oppositum Solis direxerit; sed sæpius etiam notabilem deviationem (prout in plurimis Cometis fieri solet) exhibuerit. Longitudinem quoque Comæ non semper eandem conservavit: initio Cauda 12 fere grad. videbatur, deinde nonnunquam brevior, etiam interdum longior ad 15 & 16 gr. extitit; circa finem vero quotidie diminuta est.

III. De Phænomeno quodam circa Auroram deprehenso.

Die Mercurii, 28 Oct. Hora 9 vespertina, Aurora Borea Notozephyrum versus hic Gedani apparuit, diversissimos, longissimos, fulgentissimosque radios sursum projiciens, ac si caudæ essent trium vel quatuor diversorum eximiorum Cometarum. An phænomenum hocce & simul alibi, uti nonnunquam fieri solet, visum fuerit, haud abs re esset cognoscere. Nam interdum plurimis in locis simul ejusmodi phænomenum conspicitur: prout anno 1621, d. 12 Sept. obtigit. Quod non solum *Clariss. Petrus Gassendus* Peynerii in Provincia, circa Aquas-Sextias, deprehendit; sed in tota fere Gallia, tam ad Austrum, quam Aquilonem, Orientem & Occidentem eo ipso tempore fuit observatum; ut legere est in *Philosophia Epicur.* p. 1137, 1138.

NOVA METHODUS TANGENTES CURVARUM expedite determinandi, per D.T.

Quantus sit Tangentiū usus, iis constat, quibus perspectum, quod dum Tangentes curvatum determinantur, eo ipso etiam quadratura spatiorum curvilineorum exhibeantur: quapropter Methodi

chodi universales Tangentes determinandi, a Præstantissimis Mathematicis inventæ. Sed quia ut plurimum prolixum admodum requiriunt calculum, optime Geometriam promovent, qui in re tanti usus singularem facilitatem suppeditant, quod in primis *Dn. Slusius* generali ac admodum simplici regula effectum dedit.

Unde cum in Regulam, quæ multo adhuc universalius ac simplius, ac ulla haec tenus exhibita, Tangentes determinat, inciderim, rerum harum peritis eam non denegandam esse credidi.

TAB. XXI

Fig. I.

Sit *In Schemate I.* curva quæcunque Geometrica BDE, prout eas *Cartesius* vocat; BC abscissa, æqualis x ; ordinatim applicata CD, æqualis y ; linea determinans Tangentem AB sit æqualis t : detur porro hujus curvæ natura quæ sit ex. gr. talis, ut $y^3 - x^3 + xxy$ sit æqualis $xyy - a^3 + aay - aax + axx - ayy$. His ita positis, ordinentur termini hujus æquationis hac ratione, ut maxima potestas ordinatimi applicatae CD, seu y sit ab altera parte æquationis: hinc jam erit $y^3 = x^3 - xxy + xyy - a^3 + aay - aax + axx - ayy$. Transposita vero y^3 cum signo — omnes termini ponantur æquales nihilo, seu o.

II. Fiat fractio, ejusque Numerator hac ratione. Termini, quibus cognita quantitas adhæret, omnes assumantur cum suis signis, & si eadem sit unius dimensionis, præfigatur illi termino unitas; si duarum, binarius; si trium, ternarius, & sic porro: eritque in præsenti exemplo Numerator $-3a^3 + 2aay - 2aax + axx - ayy$.

III. Denominator constituatur hac methodo: Assumptis iis Terminis, in quibus abscissa x occurrit, retentisque signis, si quantitas x sit unius dimensionis, præfigatur, ut supra, unitas, sin duarum, binarius; & erit $-3x^3 - 2xxy + xyy - aax + 2ax$: his vero singulis unica x diminutis denominator erit $-3xx - 2xy + yy - aa + 2ax$.

Dico; hanc Fractionem æqualem esse quantitatii AB, atque adeo in præsenti exemplo $\frac{-3a^3 + 2aay - 2aax + axx - ayy}{-3xx - 2xy + yy - aa + 2ax}$. Atque sic facili & universaliter via omnium curvarum geometricarum Tangentes exhibentur.

Fig. 2.

Ulterius autem ostendam, eadem methodo infinitarum curvarum ex mechanicis Tangentes determinari. Sit enim, in *Schem. II.*, quæcunque curva BDE, ac ponatur portio ejus BD æqualis x ; DF vero sit

sit æqualis y; formereturque quæcunque curva BF, ex.gr. juxta priorem æquationem $y^3 + x^3 = xxy - a^3 + aay - aax + axx - ayy$: ad determinandam ergo Tangentem AF, curvæ BFG sic progreßior. Assumatur Fractio juxta antecedentia, eique addatur quantitas x; eritque productum hoc æquale AD portioni Tangentis curvæ BDE, ac proinde